PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida José Bonifácio, nº 1.437, Centro | CEP 17900-000 - Dracena - SP

Fone: (18) 3821-8000 | Site: www.dracena.sp.gov.br

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 002/2018

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Dracena, estado de São Paulo, através do Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições que são conferidas pela legislação em vigor,
pela CONSCAM Assessoria e Consultoria, RETIFICA os itens abaixo do Edital de
Abertura das Inscrições e Ratifica os demais itens:

1 – A tabela do item 1.2 do Edital, para os cargos de PEB I - Professor Pré Escola I
e II, PEB I – Professor Educação Básica – EMEI / Creche, PEB II – Professor de
Informática Educacional e PEB II – Professor de Educação Musical passa a constar
da seguinte forma:

Cargo Vagas
Carga

Horária
Salário Base Requisitos

Taxa de

Inscrição

PEB I -
Professor Pré
Escola I e II

15
25 H / aula

+ HTPC

R$ 11,50 / hora aula
- Curso Magistério

R$ 14,45 / hora aula
- Curso Superior

Curso Magistério ou
Normal Superior, ou
Licenciatura Plena
em Pedagogia com

habilitação
específica para Pré-

Escola.

R$ 12,39

PEB I –
Professor
Educação

Básica – EMEI
/ Creche

60
30 horas
semanais

R$ 11,50 / hora aula
- Curso Magistério

R$ 11,52 / hora aula
- Curso Superior

Curso Magistério ou
Normal Superior, ou
Licenciatura Plena
em Pedagogia com

habilitação
específica na

Educação Infantil.

R$ 12,39

PEB II –
Professor de
Informática
Educacional

10
20 horas /

aulas
semanais

R$ 14,45 / hora aula

Licenciatura Plena
em Computação
ou Licenciatura

Plena em
Pedagogia, no

caso da
Pedagogia, ter

curso que
apresente estreita

relação com a
natureza de
Informática,
sendo: ou

Aperfeiçoamento
(mínimo 180
horas), ou

Técnico, ou
Bacharelado, ou

R$ 12,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida José Bonifácio, nº 1.437, Centro | CEP 17900-000 - Dracena - SP

Fone: (18) 3821-8000 | Site: www.dracena.sp.gov.br

“Lato Sensu”
Especialização, ou

“Stricto Sensu”
Mestrado/Doutora

do, com devido
reconhecimento

por Instituição de
Nível Superior,
e/ou Secretaria

Estadual de
Educação, e/ou

Conselho Estadual
de Educação e/ou

Ministério da
Educação.

PEB II –
Professor de

Educação
Musical

8
20 horas /

aulas
semanais

R$ 14,45/hora aula

Licenciatura Plena
em Música ou

Licenciatura Plena
em Pedagogia, no

caso da
Pedagogia, ter

curso que
apresente estreita

relação com a
natureza de

Música, sendo:
Aperfeiçoamento

(mínimo 180
horas), ou

Técnico, ou
Bacharelado, ou

“Lato Sensu”
Especialização, ou

“Stricto Sensu”
Mestrado/Doutora

do, com devido
reconhecimento

por Instituição de
Nível Superior,
e/ou Secretaria

Estadual de
Educação, e/ou

Conselho Estadual
de Educação e/ou

Ministério da
Educação.

R$ 12,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida José Bonifácio, nº 1.437, Centro | CEP 17900-000 - Dracena - SP

Fone: (18) 3821-8000 | Site: www.dracena.sp.gov.br

2 – Altera a tabela do item 4.11 do Edital de Abertura de Inscrições que passa a
constar da seguinte forma:

“4.11 A prova objetiva será composta de questões de múltipla escolha, com 05
alternativas cada uma, e será elaborada de acordo com o conteúdo
programático constante do ANEXO II, conforme quadro abaixo:”

Cargo Prova
Qtdade de
Questões

Todos os Cargos
Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos e Legislação
15
25

3 – o Item 7.2 do Edital de Abertura das Inscrições passa a constar da seguinte
forma:

“7.2 Em caso de igualdade da pontuação final serão aplicados,
sucessivamente, os seguintes critérios de desempate ao candidato:

a) com maior idade;

b) que obtiver maior pontuação nas questões Específicas, se o caso;

c) que obtiver maior pontuação nas questões de Língua Portuguesa;

d) maior participação em júri.”

4 – O Anexo IV do Edital de Abertura das Inscrições passa a constar da seguinte
forma:

ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA ENTREGA DOS TÍTULOS

Prefeitura Municipal de Dracena - SP – Concurso Público nº 02/2018

NOME DO CANDIDATO: _____________________________________________________

Nº DE INSCRIÇÃO:____________________ RG: _________________________________

CARGO: ____________________________________________

Título Comprovante Marque com X

- Diploma devidamente registrado

ou Ata da apresentação da defesa

de tese, ou declaração/certificado

de conclusão de curso expedido

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida José Bonifácio, nº 1.437, Centro | CEP 17900-000 - Dracena - SP

Fone: (18) 3821-8000 | Site: www.dracena.sp.gov.br

STRICTU SENSU – Título de

Doutor na Área em que concorre

ou em área relacionada,

concluído até a data da

apresentação dos títulos.

por instituição oficial, em papel

timbrado da instituição, contendo

data, assinatura e nome do

responsável pelo documento e

reconhecido pelo MEC.

STRICTU SENSU – Título de

Mestre na área em que concorre

ou em área relacionada,

concluído até a data da

apresentação dos títulos.

- Diploma devidamente registrado

ou Ata da apresentação da

dissertação de mestrado, ou

declaração/certificado de conclusão

de curso expedido por instituição

oficial, em papel timbrado da

instituição, contendo data,

assinatura e nome do responsável

pelo documento e reconhecido pelo

MEC.

LATO SENSU – Título de Pós –

Graduação – duração mínima de

432 horas/aula (que equivale a

360 horas cheias), na área em

que concorre ou em área

relacionada, concluído até a data

da apresentação dos títulos.

- Diploma ou Certificado de Pós

Graduação, MBA, Especialização

devidamente registrado pelo órgão

expedidor, impresso em papel

timbrado da instituição, contendo

data, assinatura e nome do

responsável pelo documento,

local/livro de registro e reconhecido

pelo MEC.

Nº de folhas anexas:__________ (folhas protocoladas, exceto este formulário)

Assinatura do candidato: ____________________________

Data: __/__/2018

Obs.: Não será permitido o preenchimento deste documento na fila de protocolo. A 2ª via é o

recibo do candidato (pode ser fotocópia).

5 - As demais cláusulas ficam RATIFICADAS.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Dracena, 20 de março de 2018.

Juliano Brito Bertolini
Prefeito Municipal